
TERÇA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 20112  CADERNO 5

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315029

Ato: 044/2011
Numero da Dispensa: 44/2011
Data: 14/11/2011
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315005

Dispensa: 44/2011
Data: 14/11/2011
Valor: 9.850,00
Objeto: SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO DE PROJETO 
ARQUITETÔNICO EXECUTIVO DE REFORMA E REVITALIZAÇÃO 
DAS FACHADAS DO PRÉDIO PRINCIPAL E ANEXOS; 
ILUMINAÇÃO EXTERNA PREDIAL, JARDINS E ACESSOS, E 
PAISAGEM DA SEDE DO IMETROPARÁ
Fundamento Legal: ART. 23, INCISO I, ALÍNEA “A” C/C ART. 24, 
INCISO I DA LEI 8.666/93.
Data de Ratificação: 14/11/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000    339036               0660000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: FELIPE DE OLIVEIRA THOME COSTA
Endereço: Tv Sn-17, Bairro: Cidade Nova, 21
CEP. 67133-000 - Ananindeua/PA
Telefone: 9199824745 
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 315131

Autorização de Compra: 2011NE01270
Valor: 9.850,00
Data: 16/11/2011
Vigência: 14/11/2011 a 04/12/2011
Objeto: SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO DE PROJETO 
ARQUITETÔNICO EXECUTIVO DE REFORMA E REVITALIZAÇÃO 
DAS FACHADAS DO PRÉDIO PRINCIPAL E ANEXOS; 
ILUMINAÇÃO EXTERNA PREDIAL, JARDINS E ACESSOS, E 
PAISAGEM DA SEDE DO IMETROPARÁ.
Compra Direta: 44/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000    339036               0660000000          Estadual
Contratado: FELIPE DE OLIVEIRA THOMÉ COSTA
Endereço: Tv Sn-17, Bairro: Cidade Nova, 21
CEP. 67133-000 - Ananindeua/PA
Telefone: 9199824745 
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 315542

Nota de Empenho da Despesa: 2011NE00986
Valor: 4.065,50
Data: 10/10/2011
Vigência: 06/10/2011 a 06/11/2011
Objeto: SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE RECURSOS HUMANOS 
E COFFE BREAK.
Registro de Preços: 2/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000    339039               0660000000          Estadual
Contratado: IDÉIA AGÊNCIA DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA 
LTDA-ME
Endereço: Tv Apinagés, Bairro: Batista Campos, 199
CEP. 66025-080 - Belém/PA
Telefone: 9132221030 
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

TOMADA DE CONTAS ESPECIAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315728
PORTARIA Nº 1256/11 – SETER, 

02 DE DEZEMBRO DE 2011.
O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 
uso de suas atribuições legais e, Considerando, o que dispõe 
o artigo 116, § 6º, da Lei nº 8.666/93 c/c o artigo 28, artigo 
31, § 4º e artigo 38, § 1º da Instrução Normativa nº 01/97; 
Considerando, os fatos expostos no Processo nº 2011/379301 
de 21/09/2011.
RESOLVE: Art. 01º – Instaurar Comissão de Tomada de Contas 
Especial, com o objetivo de apurar as irregularidades apontadas 
no processo nº 2011/379301 – SETER; Art. 02º – Designar os 
servidores VERÔNICA BASTOS MACHADO, Advogado, matrícula 
nº. 3192407/1, LÍLIAN DO SOCORRO SILVA MAGALHÃES, 
Contador, matrícula n° 54190341/1, e CELDILAMAR CHAVES 
DE SOUZA, Sociólogo, matrícula nº. 3192520/1, para 
constituírem a Comissão de Tomada de Contas Especial, para 
sob a presidência do primeiro, procederem à apuração dos 
fatos, identificar os responsáveis e qualificar o dano. Art. 
03º - A Comissão instituída por esta Portaria terá o prazo de 

60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, contados 
a partir da data da publicação desta portaria, podendo ser 
prorrogado por igual prazo, quando as circunstâncias exigirem.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR-Secretário de Estado da 
SETER

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA PATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315740
PORTARIA Nº 1253/11 – SETER, 

05 DE DEZEMBRO DE 2011
Nome: Alex Fernando Soares Souza
Cargo: Agente Administrativo          Mat.: 1952617/1
Período de Licença: 21/11/11 a 30/11/11
Lotação: Diretoria de Trabalho e Emprego - DTE

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA ASSISTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315733

PORTARIA Nº 1254/11 – SETER, 05 DE DEZEMBRO 2011
Nome: Maria José do Espírito Santo Ferreira
Matrícula: 3193292/1                 Cargo: Servente
Período de Licença: 22/11/2011 a 11/12/2011
Laudo Médico: 119933A/1          Lotação: Gabinete
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315754
PORTARIA Nº 1255/11 – SETER, 
DE 02 DE DEZEMBRO DE 2011.

O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 
uso de suas atribuições legais e, Considerando, o que dispõe 
o artigo n° 204 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994; 
Considerando, os fatos expostos no Processo nº 2011/379301 – 
SETER de 21/09/2011.
RESOLVE: I – DETERMINAR a instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar, para proceder à apuração 
das responsabilidades tipificadas no artigo n° 204 da lei 
n° 5810/94; II – DESIGNAR para compor a Comissão 
Processante, os servidores VERÔNICA BASTOS MACHADO, 
Advogado, matrícula nº. 3192407/1, LÍLIAN DO SOCORRO 
SILVA MAGALHÃES, Contador, matrícula n° 54190341/1, e 
CELDILAMAR CHAVES DE SOUZA, Sociólogo, matrícula nº. 
3192520/1, para sob a presidência do primeiro, objetivar a 
fiel apuração dos fatos e as responsabilidades administrativas, 
tratados no referido Processo, assegurando ao(s) envolvidos(s) 
o direito constitucional de ampla defesa; III – ESTABELECER, 
nos termos do art. 208 da lei n° 5.810/94, o prazo de 
60(sessenta) dias para conclusão dos trabalhos, contados 
a partir da data da publicação desta portaria, podendo ser 
prorrogado por igual prazo, quando as circunstâncias exigirem.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR-Secretário de Estado da 
SETER

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315745

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/12/2011
Valor: 35.560,00
Vigência: 01/12/2011 a 03/05/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Acréscimo de 25% do valor inicial do contrato, 
conforme art. 65, I, b c/c §1º da lei 8.666/93. 
Contrato: 2
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11122012545340000    339033               0101000000          Estadual
11122012545340000    339033               0101000000          Estadual
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 921
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Telefone: 9132410879 
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315145
PORTARIA Nº. 1232/11 – SETER, 
DE 29 DE NOVEMBRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR, a servidora Lílian Márcia do Socorro Camarão,  
matrícula nº 43214/1, bem como seu suplente a servidora Katia 
Selene Teixeira de Miranda, Matrícula nº 5541182/2, ambas 
lotadas na DTE- SINE/PA-SETER, para em cumprimento ao 
estabelecido no art. 67, da Lei n°. 8.666/93, atuar como Fiscal 
do Contrato de nº. 075/2011 - Empresa P.L.F COMÉRCIO LTDA 
- EPP, que tem como objeto a aquisição de Toner para atender 
as necessidades do SINE/PA,  de acordo com as condições 
e especificações técnicas constantes no Edital do Pregão 
Eletrônico SRP Nº 008/2011-SEGUP e anexos constantes no 
referido contrato.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas 
à execução do Contrato sejam registradas pelo Fiscal, que 
adotará as providências necessárias à regularização de 
eventuais faltas ou defeitos observados, comunicando à 
Diretoria da DAF, sobre os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 315209

Contrato: 74
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Equipamentos de informática para a 
SETER, conforme Anexo I – Termo de Referência constante do 
Edital do Pregão Eletrônico nº 022/2011, sob forma eletrônica 
no qual restou vencedora a Contratada.
Valor Total: 140.557,10
Data Assinatura: 28/11/2011
Vigência: 28/11/2011 a 27/11/2012

Pregão Eletrônico: 22/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11122012545340000    449052               0101000000          Estadual
Contratado: LUCIANA R. NOGUEIRA - ME
Endereço: Av Dr Freitas, 3212
CEP. 66095-110 - Belém/PAComplemento: casa 008
Telefone: 9132769201 
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 314965

Contrato: 75
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Toner para atender as necessidades 
do SINE/PA, de acordo com as condições e especificações 
técnicas constantes no Edital do Pregão Eletrônico SRP Nº 
008/2011-SEGUP e seus anexos.
Valor Total: 10.158,00
Data Assinatura: 29/11/2011
Vigência: 29/11/2011 a 28/11/2012
Pregão Eletrônico: 8/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11331123048320000    339030               0106000000          Federal
Contratado: P.L.F COMÉRCIO LTDA - EPP 
Endereço: Vl N Sra de Fátima, 1148
CEP. 66053-350 - Belém/PAComplemento: Rua 28 de 
Setembro, 1148 altos 
Telefone: 9130814336 
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior
Portaria

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314987
PORTARIA Nº. 1233/11 – SETER, DE 28 DE NOVEMBRO 

DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR, o servidor WALDEMAR COSTA FILHO, Matrícula 
nº 51490625-1, bem como seu suplente o servidor RAIMUNDO 
NONATO ANDRADE DO CARMO JÚNIOR, Matrícula nº 
54192699-1, ambos lotados no NDI - Gabinete/SETER, para em 
cumprimento ao estabelecido no art. 67, da Lei n°. 8.666/93, 
atuar como Fiscal do Contrato de nº. 074/2011 - Empresa 
LUCIANA R. NOGUEIRA - ME. que tem como objeto a aquisição 
de Equipamentos de informática para a SETER, conforme 
Anexo I – Termo de Referência constante do Edital do Pregão 
Eletrônico nº 022/2011.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas 
à execução do Contrato sejam registradas pelo Fiscal, que 
adotará as providências necessárias à regularização de 
eventuais faltas ou defeitos observados, comunicando à 
Diretoria da DAF, sobre os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315456

PORTARIA: 1249/11
Objetivo: participar do encerramento de Cursos SEST/SENAT 
nos municípios Almerim/Pa, Prainha/Pa e Monte Alegre/Pa
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Almerim /PA - Brasil
Monte Alegre/PA - Brasil
Prainha/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
8000666/Deeny Hellem Batista Costa (Chefe de Gab. do 
Secretário ) / 5.5 diárias (Completa) / de 07/12/2011 a 
12/12/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315402

PORTARIA: 1245/11
Objetivo: fiscalizar os cursos de qualificação profissional 
executados pela Associação Paraense de Qualificação-ASPAQ, 
no município Terra Alta/Pa e Igarapé Açu/Pa
Fundamento Legal: Lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé Açu/PA - Brasil
Terra Alta/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54195010/Regina Célia Maia Pinto (Assistente Social) / 0.5 
diárias (Completa) / de 30/11/2011 a 30/11/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

TRANSFERIR FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315386
PORTARIA Nº 1225/11 – SETER, 

23 DE NOVEMBRO DE 2011.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas 
atribuições delegadas pela PORTARIA Nº 415/11 – SETER de 09 
de junho de 2011 e, considerando o Memorando nº 035/2011 – 
COFIN/SETER, protocolo nº 2011/462655;
RESOLVE: TRANSFERIR, por necessidade de serviço, as férias 
referentes ao exercício 2009/2010 da servidora BEATRIZ 
HELENA OLIVEIRA DE AMORIM, matrícula nº 3214206/1, 
formalizadas através da PORTARIA Nº 1183/11 – SETER de 
16/11/2011, publicada no D.O.E nº 32.041 de 23/11/2011, 
do período de 03/01/2011 a 01/02/2011 para o período de 
02/01/2012 a  31/01/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 23 de 


